
CADERNO 1  13QUARTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2011

CONSIDERANDO a orientação  do art. 67, da Lei 8.666/93, 
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 022/2011 – 
DAF, datado de 11.02.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01/02/2011, o servidor JOEL  DA CUNHA 
RODRIGES, matrícula n° 54181470/2, como fiscal do Contrato 
n° 100/2009, celebrado entre esta  Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional - SEDURB e a EMPRESA 
BRASLOC, no pólo de Acará.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 032/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204254

PORTARIA Nº. 032/2011, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO a orientação  do art. 67, da Lei 8.666/93, 
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 013/2011 – 
DAF, datado de 09.02.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor OMIR DE ARAÚJO SILVA, matrícula n° 
5843871/3, como fiscal do Contrato n° 007/2007, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional - SEDURB e RICARDO COSTA REZENDE.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 034/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204259

PORTARIA Nº. 034/2011, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 013/2011 – DIP de 
09/02/2011 e o Art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula 
nº. 57196791/1, ocupante do cargo de Gerente, anteriormente 
concedidas no período de 14/02/2011 à 15/03/2011, através da 
portaria nº. 1446/2010, de 14 de dezembro de 2010, publicada 
no DOE nº. 31.812 de 16/12/2010, para o período de 18/04/2011 
à 17/05/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 015/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204331

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO, os termos da Portaria nº 111, de 01 de fevereiro 
de 2011, publicada no Diário Oficial nº 31848 de 04/02/2011, da 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças – 
SEPOF, que trata sobre a cessão da servidora Isabela Monteiro 
Bastos Bandeira para esta Companhia, a partir de 01.02.2011;
RESOLVE:
1. DESIGNAR a referida Servidora para exercer a função em 
Comissão de Gerente Estratégica de Planejamento – GEPLA 
da Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento – DIPLA, 
atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta função, prevista no 
Sistema de Cargos, Remuneração e Carreira por Habilidades da 
Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativo 
01.02.2011, revogando-se as disposições em contrário
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de fevereiro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 016/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204337

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2010/168700 
referente a solicitação de licença sem vencimento com base no 
Artigo 103 e 109 do Regulamento de Pessoal;
CONSIDERANDO ainda, Parecer Jurídico nº 492/2010 – ASJUR, 
às fls. 10, ratificado às fls. 14 (verso);
RESOLVE:
1. CONCEDER ao Auxiliar Administrativo CARLOS ANDRÉ GOMES 
DE LIMA, licença sem vencimento por um período de 01 (um) 
ano no período de 04.10.2010 à 03.10.2011.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativa a 04 
de outubro de 2010, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de fevereiro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA Nº 003/2011 – COHAB/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204370

DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DE CESSÃO DE EMPREGADO 
PARA O SENADO FEDERAL.
A DIRETORIA DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias e,
CONSIDERANDO o Ofício nº 007-GSFFEX datado de 01 de 
janeiro de 2011, que deu origem ao processo nº 2011/42087, 
referente ao retorno da empregada Sandra Maria Dias Chagas, 
para a Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA.
RESOLVE:
1. REVOGAR a cessão da referida empregada para o Senado 
Federal.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Resolução a partir de 01 
de janeiro de 2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de fevereiro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, respondendo pelas Diretorias de 
Planejamento e Desenvolvimento, e Urbanização e 
Construção
WALBER MILHOMEM DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro, respondendo pela Diretoria 
Imobiliária

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204195

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 020  DE 11 DE FEVEREIRO  DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2011/45164 - SEOP 
de 11/02/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o  Engenheiro Civil, JORGE DOS SANTOS 
FILGUEIRA, matricula nº 103349/1, lotado na Gerência de 
Fiscalização desta Secretaria, como Fiscal das obras, abaixo 
relacionadas, em substituição ao Arquiteto EDILSON SILVA 
DOS SANTOS;

OBRAS MUNICÍPIOS

Construção de praça na Comunidade de Anoirá e 
implantação de Micro Sistema de abastecimento de 
água na Comunidade Zé Gastor

Augusto Corrêa

05 Km de meio fio Bragança

Reforma da Unidade de Saúde Vizeu

Construção de Micro sistema de água na Comunidade 
de Boa Vista Portel

Reforma e Climatização do Plenário da Câmara 
Municipal Ourém

Construção da quadra esportiva da Comunidade São 
Pedro Aurora do Pará

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 22  DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES  LEGAIS,
RESOLVE:
I.      DETERMINAR, que os servidores abaixo relacionados  
passem a  cumprir a partir de   01 de fevereiro de 2011, a 
jornada de trabalho em regime de tempo integral;

Nº SERVIDORES MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

1 ABNER JOSÉ DA CONCEIÇÃO 
CUNHA 5010/1 AGENTE ADMINISTRATIVO

2 ANA LÚCIA BORGES ALVES 5061/1 DATILÓGRAFO

3 ANGELA MARIA MARQUES DO 
ROSÁRIO 5070/1 DATILÓGRAFO

Nº SERVIDORES MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

4 EDINETE SANTOS DE MATOS 5398/1 DATILÓGRAFO

5 ENI NORMA COELHO 5428/1 AGENTE ADMINISTRATIVO

6 JAIME PERES DE OLIVEIRA 7030/1 MOTORISTA

7 MARIA AUGUSTA SOARES PADRE 5932/1 DATILOGRAFO

8 MARLI SILVA DE OLIVEIRA 6050/1 DATILÓGRAFO

9 MARIA DA GRAÇA RIBEIRO 
LAURIA 3281124/1 ARQUITETA

10 MARIA DO SOCORRO FLOR DE L. 
VIEIRA 5894/1 AUX; DE ENGENHARIA

11 OTTO CARDOSO GUIMARÃES 6190/1 AGENTE ADMINISTRATIVO

12 RAIMUNDO GUILHERME DE M. 
COELHO 6653/1 AGENTE DE PORTARIA

13 RAIMUNDO NONATO ABREU RUIZ 31801/1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO

14 REGINA CLEIDE DE SOUZA LIMA 6599/1 AGENTE ADMINISTRATIVO

15 RONALDO DOS SANTOS DIAS 6386/1 AG. DE PORTARIA

16 ROSEANE LOBATO DA COSTA 57204575/1 AUXILIAR OPERACIONAL

17 SALATIEL LUZ DE SALES 5141737/1 AG. DE PORTARIA

18 TÂNIA MARIA SOARES CUNHA 6980/1 AGENTE ADMINISTRATIVO

19 WILSON GUIMARÃES SARAIVA 57198935/1 ASSISTENTE DE INFORMÁTICA

II.    AUTORIZAR o pagamento da gratificação correspondente 
a 70% ( Setenta por cento ), conforme Art. 137, da Lei 5.810, 
regulamentada através dos Decretos nºs 2538/84 e 2608/94.
TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 10 DE 07  DE FEVEREIRO DE 2011
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE  
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 04/2011-NULC DE 
17/01/2011;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares da servidora abaixo relacionada, concedidas 
através da Portaria nº 429 de 27/12/2010, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 31.825 de 04/01/2011, para o período de 
21/03 a 19/04/2011.

NOME CARGO MATRÍCULA EXERCÍCIO

LECY ÁDILA GOMES DE CARVALHO A S I S S I S T E N T E 
ADMINISTRATIVO 57204547/1 2009/2010

FÉRIAS
PORTARIA Nº  21 DE  11  DE  FEVEREIRO  DE 2011

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA -08 - SEOP DE 
10/02/2011,
RESOLVE:
CONCEDER, de 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, no mês de FEVEREIRO / 2011:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE 
GOZO

01 6955/1 MÁRCIA  ANDRÉA FADUL NEVES DO 
COUTO 2009/2010 14/02 a 15/03/11

02 55587605/1 PIO X SAMPAIO LEITE JUNIOR 2010/2011 14/02 a 15/03/11

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204194

PORTARIA: 10
Objetivo: SUPERVISIONAR AREAS DE PLANTIO DE MILHO E 
ARROZ, CONFORME SOLICITAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DA REGIÃO
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
PALESTINA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
243761/EMANOEL GUIDO NERI (ENG AGR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/02/2010 a 18/02/2010<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES


